Vers. 1. 1. Ecce DOMINUS DISSIPABIT (Hebraice פְּרִזְבָּה bo-kēc, id est inanem et vacuam reddet) TERRAM (unde Ambrosius loco citato : « Faciet, inquit, terram quasi stadium vacuum athletis quiescentibus ») :

(1) Hic incipit prima partis vaticiniorum Isaiae velut quarta sectio, cuius argumentum per cap. xxiv, xxv, xxvi, xxvii decurrit, scilicet ingens quedam orbis terrarum excidium et conversio describitur. Non ad solam terram Judaicam, inquit ipse Rosenmüller, pertinere eam, de qua agitur, conversionem, colligitur e versu 21 cap. xxiv, ubi *reges terre* et *ils opposita copia locorum celsissimum*, in quos universos Deus graviter sit animadversurus, commemorantur. Sunt præterea pleraque quæ hoc carmen prænuntiat, multo graviora et majora, quam ut soli terræ Judaicæ applicari, et de Iudea per Chaldeos Romanos vastata intelligi possint.

Propter hanc ultimam rationem, duos sensus hic admittendos censemus, non solum unum literalem et alterum allegoricum, vel typicum, sed duos sensus æque litterales, quorum unum ad Jerusalem excidium Judeæ que devastationem, sub Nabuchodonosore vel sub Romanis, alterum ad extremam orbis catastrophen, ultimique judicii tempora referendum existimamus. Hanc autem prophetiam ita prosequitur Isaías, ut gravissimum calamitatum descriptionibus alternis vicibus subiceret hymnos a piis canendos, quibus divina potentia et

ET NUDABIT EAM, — tum hominibus, tum animalibus, tum aliis suis ornamentis.

ET AFFLIGET FACIEM EJUS. — Exuret superficiem terræ igne conflagrationis, II Petri iii, 10.

benignitas celebratur. Vid. xxv, 16; xxv, 1 et seqq.; xxvi, 1 et seqq.; xxvii, 2 et seqq.

In hac autem analyticâ expositione quæ, ut cap. i diximus, meditationi, vel prædicationi præsertim inservienda subjicitur, secundo sensu litterali utpote digniori et utiliori adhæremus; varias igitur finis mundi et judicii extremiti circumstantias describens Isaías refert :

Primo, excidium universi orbis, *primo*, quoad terram habitabilem et habitatores omnis conditionis, sexus et ætatis, quorum in magna illa terræ catastrophe æqualis erit conditio, 1, 2; *secundo*, quoad regna mundi et principes eorum, 3, 4; *tertio*, quoad incolas plerosque peccatores, 5, 6; *quarto*, quoad fruges, palati delicias, cantica, sonusque instrumentorum quæ ab hilaribus pulsari solebant, 7-9, 11; *quinto*, quoad urbes et oppida, eorumque colonos, 10, 12, 13.

Secundo, discrimen justos inter et injustos, quorum illi recreati a Domino, gaudebunt, 14-16; hi in afflictionibus, nullatenus declinandis, et in serie malorum se invicem excipientium peribunt, 17-20.

Tertio, sententia judicialis, *primo* contra daemones et impios pronuntiationem, 21; *secundo*, perpetuitatem cum

ET DISPERGET HABITATORES EJUS. — Sicuti in urbis excidio incolæ dispergi solent dum conantur fugere, sed sepe non effugunt; nam in mortem aut captivitatem incident: ita in fine mundi, plaga previa excidio multi evadent, ipsum vero ignem et excidium nemo effugiet.

Vers. 2.

2. ET ERIT SICUT POPULUS, SIC SACERDOS. — Eadem communi orbis clade involventur omnes, tam sacerdotes quam laici, tam nobiles quam plebeii, tam servi quam domini, tam creditores quam debitores: nullum tum erit gradus et dignitatis discimen: nulla patrocinabitur insula, opes aut sceptrum: haec enim respiciunt homines, non Deus.

Moraliter, S. Bernardus in *Declamat.*, haec patetice adaptat sacerdotibus, qui vitam laicorum agunt.

Vers. 3.

3. DIREPTIONE PRÆDABITUR. — Geminatio haec habet auxesim, q. d. Omnino diripetur et vastabitur terra ab igne jam dicto.

Vers. 4.

4. LUXIT ET DEFUXIT TERRA. — Hebraice est paronomasia: *habela nabela*, quam Interpres apte imitatus est vertens, *luxit et defluxit*, id est lugebit et defluet, sive corruet terra, id est terræ domus, arces, oppida, item columnæ, pyramides, mausolea, quin et arbores ac sylvae.

INFIRMATA EST ALTITUDO (id est fortitudo vel excellitia, puta principes et nobiles), **POPULI TERRÆ.**

Vers. 5.

5. TERRA INFECTA EST — peccatis (unde Chaldaeus et Septuaginta vertunt, *peccavit*), eque ac fuso et hypocrisi; hoc enim est Hebreum *chanepha*; hoc est quod orat Ecclesia: « Sunt multa fucis illita, quæ luce purgantur tua. » Vere enim in hac vita homines pleni sunt fucis, multi personati sunt, multi externam et simulatam habent sanctimoniam, castitatem, amicitiam; intus pleni sunt superbia, ira, libidine, odio, invidia, atque aguntur suis passionibus et cupiditatibus: hos fucos in judicio aperiet, totique mundo ostendet Deus, immo igne comburet.

DISSIPAVERUNT FOEDUS SEMPERNUM. — *Fœdus vocat Dei leges et jus*: leges enim Dei sunt conditio penarum continuatione, 22; tertio, solemnitatem ab astrorum mutatione judicis gloria, et comitatus frequenia, 23.

Licet integritas libri Prophetiarum Isaiae non subjaceat istis regulis analogia stylis locutionumve, quam rationalistæ sepe pro libitu asserere vel negare solent, haec tamen pro vindicanda hujus sectionis integritate a teste non suspecto accipias. « Cum huic carminī nihil insit, inquit Rosenmuller, quod Jesajæ ætati non conveniat, nulla est causa, cur ei vati illud abjudicemus. Nam quæ Eichorn (*Eineit. in das A. Test.*, part. III, § 524) adducit exempla tanquam stylis artificiosi adeoque ludibrii, plane diversi a nervoso illo et vivido Jesajano (vers. 17, similesque paronomasias, vers. 18, 19, 21), Hebrei pro totidem elegantiis habuerunt. Simili plane paronomasia extat supra vii, 9 in oraculo, quod pro Jesajano omnes habent. Et Micha, Jesajæ aequalis, 1, 11 et seqq., urbis Judæ prænuntiat calamitatem imminentem ad urbium illarum nomina per paronomasiam ubique fere alludendo. »

federis cum hominibus initi: vocatur *sempernum*, quia lex Dei, præsertim naturalis, æterna est, et in æternum duratura, q. d. Deus exscindet orbem, quia homines ejus incolæ violarunt fœdus, puta leges et jura Dei.

Alii haec tria distinguunt. *Primo*, Forerius per *leges* accipit præcepta judicialia, per *jus cæremonia*lia, per *fœdus* decalogum. Verum priora duo non omnes homines, sed solos Judæos obligabant. *Secundo*, S. Thomas per *leges* accipit jus scriptum, per *jus consuetudines*, per *fœdus* pacta. *Tertio*, Hugo per *jus* legem naturalem, per *leges* positivas, per *fœdus* amicitiam accipit (1).

6. PROPTER HOC MALEDICTIO VORABIT TERRAM. — Vers. 6.

Pro *maledictio* hebraice est *ALA*: quod *primo*, cum Chaldaeo et Vatablo verti potest, *perjurium*, q. d. Perjurium, quo homines violarunt fœdus et leges Dei, quas se servaturos juraverant; id est sancte promiserant, erit causa et culpa, cur haec clades devoret orbem: sic juramentum capit pro promissione, *Psalm. cxviii*, 106: « Juravi, et statui (id est firmiter statui, perinde ac si jurasse) custodire judicia justitiae tuæ. » Est catachresis.

Secondo et melius, *ala* verti potest exsecratio, maledictio, id est extrema calamitas tantis sceleribus debita, vorabit terram, id est omnes terræ delicias, opes et sordes, quas luxus et peccata hominum in eam invexerunt.

Et PECCABUNT HABITATORES EJUS. — « Et » est causalē, significans *quia*; unde Septuaginta vertunt, *quia peccaverunt homines*.

IDEOQUE INSANIENT CULTORES EJUS, — q. d. Quia insanierunt homines in peccatis, quasi furentes libidine et cupidinibus, adeo ut videntes et sentientes pestem, famem, aliasque Dei et septem Angelorum plagas horribiles, quæ describuntur *Apol. cap. viii*, et quasi nolint tamen pœnitere, ut

(1) Per « *leges* » intelligi etiam possunt officia erga Deum, per « *jus* » sive justitiam, officia erga proximum, et per *fœdus* promissiones sive Judæis, sive toti generi humano factas. (Berthierus.)

Recte autem observat Vitringa, inquit Rosenmuller, verum hic non loqui de violatione legis Mosaicae aut præceptorum ritualium, neque enim scripsisse illum: *Transgressi sunt תְּהִלָּתָךְ legem*, sive *תְּהִלָּתָךְ transiverunt מִקְרָן statuta*, ut vulgo solent veteris Testamenti scriptores, ubi de legibus Mosaicis loquuntur, sed simpliciter, *leges, statutum* fœdus æternum, quibus dictionibus describat *jus naturæ et gentium*, quod Judæi cum aliis gentibus communie habebant, adversus quod illa crimina committere reutur, quæ hic recensentur. *Leges* hic sunt *leges naturæ*, conscientiæ, et communis juris utilitatisque, sive ut Aben-Ezrah hanc dictionem hoc loco declarat, *libram rectificationis* commune toti generi mortalium. *Statutum* hic idem est, quod exteri scriptores, Nepos (in *Themistocle*, cap. vii), et Sallustius (*De Bello Jugurth. xxii*), vocant *jus gentium*, et Græci, τὰ κανόνες ἀθρόοντα, quæ phrasis est Polybiū (*Hist. lib. I*, pag. 100, edit. Amsket.). Juxta Aben-Ezram, idem est sensus dictionis *פְּרִתַּת אֹולֶם fœdus æternum*, id est leges æterni juris, quæ humani generis societas ab antiquissimis usque temporibus inter se devincta est.

dicitur *Apocal.* ix, 20; ideo pariter insanient dolore et horrore tante clidis: ita enim percellentur, ita cruciabuntur, ut in furorem et rabiem agi videantur, juxta illud quod minatus est Deus *Deuter.* xxviii, 28: «Percutiat te Dominus amētia, et cæcitate, et furore mentis,» hoc est quod ait Christus *Luce* xxi, 26: «Arescentibus hominibus præ timore, et exspectatione, quæ supervenient universo orbi.»

ET RELINQUENTUR HOMINES PAUCI, — q. d. Ab hac trepidatione atque insania dolorum eximentur pauci, qui scilicet vivent non ut bruta, sed ut homines creati ad Dei imaginem, quique proinde hanc cladem videntes eam non sentient: anhelabant enim ad meliorem vitam per et post mortem in celo ineundam: hoc est quod ait Christus *Luce* xxi, 28: «Levate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra.» Ita S. Hieronymus et Haymo. Inuitur hic paucus sanctorum et salvandorum numerus fore in fine mundi.

7. LUXIT VINDEX, INFIRMITATIS EST VITIS. — «Luxit,» id est lugere fecit: «infirmata est,» id est, infirmari fecit vitis eos qui se vino et gule dederunt, quia deducet eos ad horribile Dei judicium, et ad æternā gehennæ tormenta. **Secundo** et genuine, sicut metaphorice dicuntur ridere prata et vineæ, cum fronde et fructu luxuriant: ita ex adverso dicuntur lugere et infirmari, cum præ ariditate squalent, nec uvas proferunt et vinum, quo deliciari et exsultare solent homines voluptuarii. Deus ergo in fine mundi vineti et agris sterilitatem inducit, tum per ignem conflagrationis, tum per plagas præviias.

9. CUM CANTICO NON BIBENT VINUM. — Conviviis et vino solere tam Judæos et Gentiles quam Christianos adhibere cantiones et musicam, ostendi *Ephes.* v, 19.

10. ATTRITA EST CIVITAS VANITATIS. — Primo, S. Hieronymus, S. Thomas et Haymo: Civitas vanitatis, inquit, est Babylon, id est Roma, quæ in fine mundi tota vanitati, luxui et ambitioni dedita sclestissima erit, ideoque vastabitur cum suis filiabus, id est aliis urbibus ei subjectis, *Apoc.* xviii, 2. Audi et B. Petrum Damianum, epist. 9 ad *Nicolaum II Romanum Pontificem*, qua ab eo petit licentiam, ut, abdicato episcopatu Ostiensi et cardinalatu, liceat sibi ad quietem et silentium monasterii redire: «Cur, inquit, ego non deseram pro cavendis tot animæ vulneribus Romanam? Quanquam et ipsi corpori non sit prorsus innoxia, utpote ferax febrium, nec vagarum. Unde et Tetrastichon hoc olim protulisse me memini:

Roma vorax hominum, domat ardua colla virorum:
Roma ferax febrium, necis est uberrima frugum.
Romana febres stabili sunt jure fideles:
Quem semel invadunt, vix a vivente recedunt.»

Tyrus. Secundo, Sanchez: Urbs, ait, vanitatis, id est lucro et vanitati dedita, fuit Tyrus, de qua cap. preced. Porro Tyrus, luxus et vanitatis totius

mundi fuit typus et imago, q. d. Totus mundus instar Tyri civitatis vanissimæ attetur, et igne comburetur, fietque ipsissima vanitas, et vacuitas tam civium quam rerum omnium (1).

Tertio, idem Sanchez: Civitas, inquit, id est civitales omnes mundi, quæ videbantur esse munissimæ et futuræ æternæ, in fine mundi attetur et excindentur, tumque apparebit quod fuerint civitates vanitatis, omnesque earum opes, arcæ, munitiones, etc., fuisse meram vanitatem. Ita Solon legislator Atheniensium, teste Beroaldo, lib. *De Terræ motu*, dicere solebat, «civitates non esse aliud quam habitacula miserorum, imo miseriarum et infortiiorum,» in quibus abscondentur infinitæ ærumnæ, dolores, fastidia, gemitus et planctus.

Quarto, plane et genuine, civitas vanitatis est Mundus, ipse mundus, in quo, ut ait Ecclesiastes, cap. i, vers. 2, est «vanitas vanitatum, et omnia vanitas.» Nihil enim in eo est stabile, nihil solidum, sed omnia fugacia sunt, fluunt et pertranseunt. Unde Arabicus vertit, *direpta est creatura, vel terra.* Vide S. Augustinum, lib. *De Civit. Dei*, initio, ubi duas constituit civitates invicem oppositas, unam Dei, alteram diaboli; unam veritatis, alteram vanitatis.

Nota: Sicut Deus et celum, in quo est vita æterna, et veritas, est civitas veritatis: ita terra et omnia quæ in ea sunt, sunt vanitas. Porro sicut veritas multiplex est, ita et vanitas. **Primo**, veritas est veracitas: ita vanitas est fallacia et falsitas. Verax est Deus, veraces Angeli et Beati, vera bona quæ in celis sunt: vani et fallaces sunt homines, falsa bona quæ in terris sunt. Sic dicitur *Erodii* ix, 7: «Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum,» id est ad mendacium. Unde alii vertunt, *non perjerabis.* Sic Simon, *Eneid.* II:

Non, si miserum fortuna Sinonem
Finxit, vanum etiam mendacemque improba finget.

Vere Philosophus mundum definit dicens: «Quid est mundus? Est schola vanitatis, forum impostorum, scrinium dolorum.» Vis illustrè exemplum? Q. Cæcilius L. Luculli studio et liberalitate amplam dignitatem et patrimonium consecutus, cum præ se semper tulisset unum illum sibi fore hæredem, moriens etiam annulos ei suos tradidisset, Pomponium Atticum testamento adoptavit, omniumque bonorum reliquit hæredem: sed fallacis et insidiosi cadaver populus Romanus cervicibus reste circumdatum per viam traxit. Itaque nefarius homo filium quidem et hæredem habuit quem voluit: funus autem et exequias quales meruit, ait Valerius Maximus, lib. VII, cap. viii, et Cornelius Nepos in *Attici Vita.*

Secundo, veritas est in Deo, celis et Beatis, quia

(1) Non certa quædam urbs hic intelligenda est, sed est urbis nomen collective capiendum, ut mox vers. 12. (Rosenmüller.)

Quali-
bet.

habent esse plenum et solidum : vanitas est in terra ejusque bonis, quia essentiam habent tenuem et umbraticam. Deliciae tantum titillant gulum ad momentum, non penetrant, non satiant. Honor non est res solida, sed tantum aestimatio et opinio hominum : aurum et argentum quid sunt, nisi terra rubra et alba ? uniones quid sunt, nisi excrementa concharum ? nobilitas unde, nisi ex factis alienis avorum et proavorum. Quid est terra tota, nisi centrum et punctum respectu cœli ? Audi Nazianzenum in carmine *De Vitæ itineribus* : « Pulchritudo, ait, brevis; gratia fulgetro similis; juventus nihil est aliud quam temporis fervor; canities, tristis vitæ occasus; gloria, aer; nobilitas, vetus sanguis; robur cum apris commune; satietas, petulans; matrimonium, vinculum; liberorum copia, curæ necessariae mater; orbitas, morbus; forum, vitorum schola; artes, abjectorum hominum angustus et alienus panis: omnia denique humana metus sunt, risus sunt, lanugo, umbra, ros, flatus, volatus, vapor, insomnium, fluctus, navis vestigium, aura. »

Caninius Rebilius unico tantum die fuit Romæ Consul; quo enim die consulatum init, eodem et depositus est: ut postea quesitum fuerit quibus Consulibus Consul fuerit. Quare lusit in eum Cicerio, lib. VII, epist. 30: « Vigilantem, inquit, habemus consulem, qui in toto consulatu somnum non vidit. »

Tertio, in Deo et vita æterna est veritas, id est constantia; hoc enim est *Hebreum emuna, et amen;* in terris est vanitas, id est mutabilitas, et rerum omnium constans inconstantia.

Sesostris, *Egyptiorum rex*, illustris admodum et felix, plurimas et maximas sibi subjecit nationes. Atque ex eo successu in protervam arrogantiā sublatuſ, currum sibi aureum, pellucidis pretiosisque lapillis interstinctum, faciendum curavit. In quo considens, quatuor ex devictis regibus currui, qui eum traherent, jugo illis impoſito, junxit. Hoc vero, cum sæpius fieret, et celebri quodam festo que die ex quatuor istis regibus unus, oculis conversis, continuo retrospiceret, et rotæ volubilitatem intueretur, Sesosfrisque eum, cuius rei gratia tam frequenter oculos in rotam conjiceret, percunctaretur; respondisse is fertur: « Cum stupore admiror rotam, cum eam instabili modo ferri, atque aliter et aliter volvi, et nunc quidem sublimia demittentem, rursus autem demissa sublimantem conspicio. » Sesostris porro ubi dictum id intellexit, statuit ne illi posthac currum traherent. Quam rei gestæ historiam cum Theodorus Mauricij Imperatoris legatus Chagano Persarum regi olim narrasset, Barbari fastum sic contudit, ut vicissitudinis rerum humanarum memor, cum populo Romano pacem fecerit. Ita Nicephorus, lib. XVIII *Eccles. Histor.*, cap. XXXIX

Audi Boetium, *De Consolatione*:

Rara si constat sua forma mundo,
Si tantas variat vices,

Crede fortunis hominum caducis,
Bonis credere fugacibus.
Constat æterna positumque lege est,
Ut constet genitum nihil.

Quarto, in Deo et oculis est veritas, id est æternitas; in terris omnia sunt varia, id est caduca et momentanea. Ubi jam Ninive illa inclyta? ubi Tyrus? ubi Babylon? ubi Roma orbis domina? nimis mirum « Romæ Roma sepulta jacet. » Miratus sum Romæ me nullum invenire vestigium palatiū Cæsaris, Augusti, Tiberii, nullam domum, nullum monumentum Scipionum, Fabiorum, Camillorum, imo nullam ex hisce aliquis Gentilium familiis ne nomine tenus quidem superesse. Periit omnis eorum memoria: « Nunc Roma Romam querimus in media. » Verum in memoria æterna erit justus: hinc Romæ exstant gloria sepulcra SS. Petri et Pauli in Vaticano; domus S. Cæciliae, S. Agnetis; martyrium S. Laurentii, S. Sebastiani, S. Susanne; ecclesie Sanctorum plurimæ et antiquissimæ. Porro id non tantum olim priscis familiis accidit, sed et in dies novis presentibusque Romæ contigit. Vulgare est proverbium: « Nihil tam mutabile quam aura et aula Romana. » Hoc oculis cernimus, hoc manibus palpamus. De aura Galenus medicorum princeps testis est, dum asserit sepe se quotidie Romæ quatuor anni tempestates sensisse, scilicet mane auram vernam, meridiæ aestivam, vesperi autumnalem, noctu hiemalem. Hinc Roma habenti caput est rheuma et catarrhus. Qualis est aura, talis est aula. Ergo Roma est rota fortunæ, in qua nunc hi, nunc illi, vicissim ascendunt et descendunt. Jam quod in capite fit (nam « Roma caput mundi »), hoc et in reliquis corporis hujus polisci membris, puta totius mundi provinciis et urbibus, usuvenire non est dubitandum. Annon ergo orbis hic totus est « civitas vanitatis? » Annon est globulus et sphæra volubilis in qua alia orientur, alia occidunt, volvuntur omnia; summi descendunt, imi ascendunt, et ascendunt mox descensuri? Porro omnis hæc mundi vanitas maxime apparebit in ejus fine, et in die judicii, quo omnia quæ in eo sunt igne conflagrabunt Quocirca S. Macarius cum socio Nilum transiturus, totus pannosus et squalidus, cum a Tribuno regionis audiret: « Beati vos qui mundum illudistis! » respondit: « Nos mundum illudimus, sed vos mundus illudit. » Testis est Palladius in *Lausiaca*, cap. xx.

Quinto, in Deo Deique fruitione est veritas, id est plenitudo entis, et possessio bonorum omnium. Ipsius enim nomen est: « Ego sum qui sum, » *Eredi* III, 14. Vide ibi dicta. Ac proinde terræ, hominum, et creatorum omnium nomen est: « Non sum, » ut interrogati cum S. Joanne Baptista: « Tu quis es? » cum eo responderet debeat: « Ego non sum; » haec est vanitas. S. Tiburtius Martyr a Valeriano fratre, ejusque conjugi S. Cæcilia, ad Christum conversus, cum ab Almachio Prefecto insanie argueretur, res-

pondit : « Utinam dignetur nos referre in numerum servorum suorum, qui respuerunt id quod videtur esse et non est, et invenerunt illud quod videtur non esse et est ! » Ecquid, infert Almachius, videtur esse quod non est ? « Omnia, ait, illa quæ in mundo sunt, quæ et cultores suos ad æternum exitium per brevis temporis letitiam ducunt. » Quid vero, ait, est quod non videtur ? « Vita justis, respondit, et supplicium injustis. » Ita habet Vita S. Ceciliae.

Quocirea prudenter B. Thomas Morus carceri inique inclusus ab Henrico VIII, Angliae rege, ita eos qui ad se consolandum venerant, alloquebatur : « Mundus hic career est, ex quo omnes ad causam dicendam suis singulis diebus evocantur. Quod autem meus career aliorum principum carcere sit minor, beneficii loco habeo, cum e malis pluribus minimum sit eligendum. » Ita Sanderus, lib. I *De Schismate Anglicano*, et Stapletonus, in *Vita Morti*.

S. Elisabeth, Hungariæ regis filia, audierat a Sophia parente maritum esse defunctum, et vix perculta, dixit : « Si mortem frater meus obiit, et mihi quoque posthac mundo, ejusque vanitatibus defuncta, morietur mundus ipse. » Ita habet ejus Vita. Sapienter Poeta :

Esse, fuisse, fore, tria florida sunt sine fiore :
Nam simul omne perit quod fuit, est et erit.
Quod fuit, est et erit, perit articulo brevis horæ :
Ergo quid prodest esse, fuisse, fore ?

Expercimini ergo, o filii Adæ ! ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium ? Cœlum concendite, hoc terræ punctum despicie. O æterna veritas ! funda cor nostrum in te, ut nulla nos moveat vanitas.

Vers. 11. 11. CLAMOR ERIT SUPER VINO IN PLATEIS. — « Super vino, » id est super vini penuria. Ita S. Thomas, Lyranus et Vatablus. Patet ex dictis vers. 7.

Vers. 13. 13. IN MEDIO TERRE, — in ipsa terra, in tota terra ; sic enim alibi sepe capitur medium non geometrica, sed vulgariter ; ita enim vulgo dicimus : In medio mari, id est in ipso vasto mari ; secundo, « in medio terra, » id est in Jerusalem, inquit Sanchez ; hæc enim est in medio terræ promissionis, vel in medio terræ tunc habitatæ. Nam juxta Jerusalem, scilicet in valle Josaphat, quæ urbem a monte Olivarum dividit, fiet judicium universale, ut dicitur Joel III, 2. Tertio, S. Thomas, Forerius et Vatablus hæc connectunt cum sequentibus. Unde Vatablus ita vertit, quoniam sic erit in medio terra, in medio populorum, ac si quis oleas residuas decutiat, aut faciat consummata vindemia racemationem.

QUONODO SI PAUCÆ OLIVE, — q. d. In fine mundi, præsertim tempore Antichristi, tam pauci erunt fideles constantes in fide, quam paucæ olive remanent in olea post ejus excussionem, et quam pauci racemi remanent in vinea post vindemiam. Hi, Antichristo dejecto, cum Christus gloriosus

venerit ad judicandum, laudabunt Deum, eique exsultantes quasi adhinnient de mari hujus mundi, cum videbunt se jam illud, ejusque jactaciones, procellas et pericula evasisse, atque ad portum salutis appulisse. Ita S. Hieronymus. Amant hoc mare voluptuari, in eoque quasi pisces mergunt se, et tandem submerguntur ; Sancti vero hoc mare horrent, et ad portum eluctantur et anhelant (1).

13. PROPTER HOC IN DOCTRINIS GLORIFICATE DOMINUM. — Pro in doctrinis, Septuaginta, Vatablus et Pagninus vertunt, in vallibus ; alii, in speluncis, q. d. Qui habitatis in vallibus et in insulis maris, glorificate Deum : quo moraliter significat eos qui hic depresso sunt, et humiliant se, exaltandos esse, et in sua exaltatione exsultatueros.

Secundo, S. Hieronymus sic explicat : « Propterea qui nunc in S. Scripturis eruditæ estis, et scitis vobis tantum gaudium, tantaque præmia reservari in doctrinis, » id est ob doctrinam hanc a Deo acceptam, « glorificate Deum. »

Tertio, optime et plenissime S. Thomas, Lyranus et Sanchez : Monentur hic, inquietunt, viri Apostolici ut glorificant Deum percurrente oratione.

(1) « Quomodo si paucæ. » Vulgata paraphrasten egit hoc loco, « Ego verbum verbo reddidi, » quod non obscura esset oratio. Excussionem enim olive vocat Hebraismus baccas olivarum quæ, post excussionem quæ in orbem et circumquaque fit, remanent in extremitatibus ramorum; quemadmodum et racemationem vocant racemos qui oculos manusque vindemiantium effugerunt. Fiet, inquit, excusio generalis ac vindemia universalis in Judea ; et immensa hominum multitudo interibit ; pauci autem nonnulli, qui remanserint, isti excutientur et deracemantur : de quibus reliquiis mox seqq. versu loquitur. Certe in vastatione Judæa sic prorsus sese res habuit, præsertim in ea quæ per Romanos facta est. Memineris autem hic, lector, non tantum corporalis devastationis, sed illius etiam spiritalis quam fecit infidelitas ac peccatum. Ex immensa enim illa strage pauci et reliquia quedam salvæ factæ sunt : de quibus jam dixi esse apud hunc Prophetam frequentem sermonem, imo esse totius libri præcipuum argumentum et veluti scopum. Ut autem intelligeremus de vastatione ultima Prophetam loqui, ait :

Vers. 14. « Hi levabunt, etc., hinnient de mari, » id est ab occidente ; ita enim sepe occidentalem plagam vocat Scriptura, quod mare Mediterraneum ad occidentem esset Palestinae. At quando, queso, reliquiae Judæorum ab occidente laudarunt Deum ? Non de Assyria, non de Chaldea dici potest quod ad occidentem essent. Certe vastata Judæa, reliquiae eorum trans mare Mediterraneum in Græciam, Italiam, Germaniam, Galliam atque Hispaniam translatae sunt. « Cum glorificatus, » etc. Ad verbum redidi, in magnificencia Jehova. Hanc autem magnificenciam seu glorificationem dicere possumus fuisse quando imperium Romanum iugum Christi collum submisit : Tunc certe reliquiae Israelitici populi, Apostoli, apostolicique viri, et quos ipsi primos converterant, letabundi glorificabant Deum, et congratulabantur glorie Christi ; et gentes, quas ad veritatis agitationem adduxerant, ut plauderent manu invitabant, et jubilarent Deo in voce exultationis, quod subficiasset populus ipsis, et gentes sub pedibus ipsis. Quod enim gaudium fuisse putamus servorum Dei, cum Romanos rerum dominos servos Christi effici vidissent ?

(Forerius.)

bem; docendoque omnes gentes (etiam Indos in antris et speluncis habitantes) mysteria fidei, ac presertim extrema bonorum gaudia et malorum supplicia, quæ hic a Deo per Isaiam audierunt et didicerunt. Apostoli enim et precones Dei debent esse saiores aeternitatis, et novissimorum spe ac terrore homines impellere ad cœlestem vitam; instar Christi et S. Joannis Baptiste, quorum conciones fuerunt de ventura ira, de ventilabro judicii et examinis divini, de igne inexstinguibili, de regno celorum, ut patet *Matthæi* cap. iii.

Pro *in doctrinis hebraice est בְּאֹרֶת beurim*, id est *in lumine vel in igne*, q. d. Igne zeli vestri, et lumine prædicationis vestre illuminate totum orbem.

Vers. 16. 16. A FINIBUS TERRÆ LADES AUDIVIMUS. — Exsultat Propheta, videturque sibi Indorum, Sinarum, et extremorum orbis populorum per Apostolos conversorum, voces audire laudantium Christum Dominum. Unde Septuaginta pro *laudes* vertunt, *miracula*, scilicet facta in India et aliis gentibus, quibus ipsæ conversæ sunt. Rursum ingentia miracula fuerunt et sunt, tot tamque barbararum gentium conversiones, et mutationes morum.

GLORIAM JUSTI. — Explicat quænam sint hæ *laudes*; dicitque eas esse quibus celebratur gloria justi, puta Christi redemptoris et justificatoris. Unde Vatablus haec technice accipit, quasi harum laudum canticum sit hoc: *Gloria sit ipsi justo*, q. d. Glorificetur Christus justus noster.

SECRETUM MEUM MIHI. — Primo, Vatablus et Paginus vertunt, *macies mihi est*; alii, *tubes mihi est*, q. d. Macresco et contabesco ex intimo dolore dum video extrema mala peccatori imminere, et tamen totum orbem in peccata proruere. Ita contigit Davidi, cum diceret *Psal. cxviii*: «Vidi prævaricantes, et tabesceram.»

Secundo, hebræum רָצֵי razi ex idiotismo et significatione Chaldaica significat *secretum meum mihi*, q. d. Cum in fine mundi tantam electorum in fide et sanctitate perseverantium gloriam, eos tamen fore tam paucos, atque ex adverso tanta damnandorum tormenta, eos tamen esse tam multos prospicio, ut ea et illos eloqui non possim, nec si eloquerer audientes crederent: hac de causa illa secreto mecum rumino et meditor. Unde Chaldaeus vertit: *Secretum premium justorum monstratum est mihi, secreta vindicta impiorum revelata est mihi: vae iis qui vim faciunt, quia vim patientur; et direptoribus, quia ecce diripientur!* Et S. Hieronymus: *Non possum, ait, cuncta narrare quæ cerno, hæret lingua fauibus meis, vox dolore concluditur: vae mihi, quantus ordo penarum ante oculos versatur meos!* Ita et Hebræi. Hic sensus est genuinus.

Tertio, S. Augustinus in *Psal. vii*, et ex eo Leo Castrius, hoc secretum accipiunt *mysterium vocationis Gentium et reprobationis Judæorum*, cuius altitudinem et silentium non tam expositione quam admiratione commendat Apostolus, *Rom.*

cap. xi, cum ait: «O altitudo divitiarum sapientiae et scientie Dei, » etc.

Unde Theodosio, teste S. Hieronymo, *veritatem mysterium meum mihi*. Addunt aliqui, *et meis*.

Tropologice S. Bernardus, serm. 22 in *Cantic.*, hæc adaptat sponsa quæ in secreto conscientie sponsum querit et invenit: « Thomas, ait, in latere, Joannes in pectore, Petrus in sinu Patris, Paulus in tertio cœlo, secreti hujus gratiam sunt assecuti. Thomas in solido fidei, Joannes in lato charitatis, Paulus in intimo sapientiae, Petrus in luce veritatis, Magdalena in luto humilitatis. »

Vñ mihi. — Heu mihi, quia in fine mundi inundabit omnis prævaricatio, omne scelus; et ego eloqui non valeo horrenda supplicia eis a Deo decreta: hinc intime crucior.

17. FORMIDO ET FOVEA, ET LAQUEUS. — Hæc sym- Vers. 17. bola sunt, significantque extrema mala peccatoribus in fine mundi imminentia, et extrebas eorum angustias. Alludit ad venationes in quibus avibus et feris proponitur *formido*, ut eam fugientes in foveam, et ex fovea emergere volentes in laqueum sibi tensum incident; *formido enim hic est μερμαλόντειον*, sive terriculamentum, quod avibus et feris objicitur, ut in adversam partem impellantur, et in casses paratos agantur. Sic Horatius de simulacro Priapi ait:

*Deus inde ego furum, aviumque
Maxima formido.*

Et Baruch, cap. vi, 69: «Sicut, inquit, in cucumerario formido (id est terriculamentum, v. g. puer stramineus) nihil custodit.»

Quocirca recte nota Sanchez *formidinem* hic vocari lineam, vel funem versicoloribus pennis intextum, qui certo loco a venatoribus positus terrebant cervos pennarum agitatione, ut pavidi in aduersam partem fugerent, ibique in venabula, vel foveas et retia sibi parata incidenter; hoc est enim quod ait Seneca, lib. II *De Ira*, cap. ii: «Cum maximos ferarum greges linea pennis distincta conterreat, et in insidias agat, ab ipso affectu dicta est formido; » et S. Augustinus, lib. I *De Nuptiis et Concipi.*: «Et cum verentur infamiam falsam, veram incurvant, instar ferarum quæ circumdantur penpis, ut cogantur in retia; » et Arianus, lib. II *De Vita Epicteti*, cap. i, ait idem nobis evenire quod cervis, qui, cum pellas fugiunt, convertunt et recipiunt se in retia, permutatis his quæ timenda erant, et forti animo toleranda. Utitur et Seneca, lib. II *De Clementia*, ut doceat sic plerumque homines, dum non fortiter se opponunt minoribus, sed terga vertunt, in deteriora vitia atque incommoda majora incidere. Ita Delrio, *adagio* 742. Sensus est, q. d. Sicut cervi et feræ omnimode obsidentur et arctantur ut capiantur: ita in extrema illa mundi clade Deus tot parabit fossas et laqueos, ut impii evadere non possint, sed, si unum evadant, in alium incident. In Hebræo pulchra est paronomasia: nam pro

*Formido pro
territo.
culo.*

« formidine, fovea, et laqueo, » est פָּחַד פָּחַד פָּחַד pachad, vapachath vapach. Unde Græcum πάγιον.

vers. 18. 18. QUIA CATARACTÆ DE EXCELSIS APERTÆ SUNT. — Strabo, lib. V, cap. 17 : « Cataractes, inquit, est ad medium fere flumen petrosum quoddam supercilium, in superiori parte planum, ut fluvium recipere possit; desinens vero in præcipitio, ex quo aqua præcipitatur. » Sie in molendinis et fluminibus retinacula aquarum, quibus solitus aqua in preeeps cum impetu et fragore ruit, vocantur grecæ cataractæ. Alludit ad diluvium Noe, in quo « rupti omnes fontes abyssi magnæ, et cataractæ cœli apertæ sunt, » Genes. vii, q. d. Ea copia et fremitu inundabunt plagæ in orbe terrarum sub finem mundi, qua tempore Noe aquæ inundaverunt, et quasi solitus cœli cataractis proruerunt in terram; Deus enim tunc ira et vindictæ suæ laxabit habenas, ut pluat plagas, quas nunc clementia sua et Sanctorum precibus quas cataractis conclusas inhibet et continet, juxta illud Psal. x, 7 : « Pluet super peccatores laqueos : ignis, et sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum. »

Septuaginta pro cataractis vertunt, fenestras, q. d. Apertis quasi cœli fenestris Deus aspergit orbis peccata, ut ea vindicaret, quæ prius, quia non puniebat, videbatur velut clausis cœli fenestris non videre, sed ignorare, inquit S. Hieronymus. Aspergit, inquam, et iratus misit ignem aliasque plagas per Angelos, Apocal. vii et ix, quibus terram ita percussit, ut hominibus terrinis pavore et angore quasi ebris illa veri et tremere videatur. Vide Can. XXXIII. Forte etiam, et verius, tunc tota terra tremet, et e centro convelletur, ut id ipsum in terræ motu, qui fuit in passione Christi, contigisse docet Didymus, ut dixi Job. ix, 6. Tunc enim erit summa rerum omnium perturbatio, tumque Deus extremam iram et horrorem infliget improbis; hocque significant sequentia, cum ait : « Confractio confingetur terra, contritione conteretur, etc., agitatione agitabitur terra sicut ebrius. »

vers. 20. 20. ET AUFERETUR QUASI TABERNACULUM EIUS NOCTIS, — q. d. Sicut proficentes per avia vel de sera loca, tabernacula quæ secum deferunt, noctu figunt, ut iis pernoctent; mane ea auferunt: ita et terra auferetur, non quoad substantiam, sed quoad incolas, et quoad speciem et figuram, et, ut ait S. Hieronymus, non terra, sed omnia terrena, puta omnis terrena mansio, conversatio, omnes terreni homines, et pristina vita, moresque et actus transibunt (1).

(1) « Auferetur, » amorebitur. De habitatoribus et de ornatu Judææ intellige. Comparatio autem pernoctatoriis continet non solum facilitatem seu celeritatem in re, verum etiam nullum doloris sensum in auferente et diripiente seu in captivitatem ducente, quasi rem consuetam, et quæ ut sic fieret expectare videbatur, peragat. « Gravabit eam. » Hic, quæso, lector, vide venustam antithesim. Tantum res levis et parvi momenti aut ponderis auferetur;

21. VISITABIT DOMINUS SUPER MILITIAM COELI IN EX- Vers. 21. CELSO. — Primo, militia cœli in Scriptura significat solem, lunam et stellas, quæ agmine composto et ordine pulchro, quasi instructa acie incedunt, ac Deo quasi milites deserviunt. Ita accepit S. Hieronymus hic : « Has, ait, stellas quasi ægrotantes Deus visitabit, et ferro ac cauteris inuret, ut fiat cœlum novum et terra nova; » « stellæ » enim, ut ait Job cap. xxv, 5, « non sunt mundæ in conspectu ejus, » maxime, cum jam idolatria, aliisque sceleribus, cultæ aut pollute sunt; has ergo stellas Deus visitabit, id est obscurabit, imo cœlo deturabit, Matth. xlii, 29.

Forte etiam S. Hieronymus loquitur ex sententia Origenis, uti solet, qui putabat stellas esse animatas, animasque omnes simul esse creatas ante corpus, et ob peccata quæ tum admiserunt, quasdam astris alligatas esse, quasdam in corpora humana detrusas, et quotidie detrudi: qui exploratus est error.

Secundo et genuine, hic *militia cœli* vocatur exercitus Angelorum, id est dæmonum, qui olim cœlo dejecti, jam in aere hoc versantur, et homines divexant, ac in fine mundi a Deo visitabuntur, id est punientur et condemnabuntur; licet enim etiam nunc damnati sint, tamen tunc publica sententia coram toto orbe damnabuntur, atque omni libertate, qua in aere hoc versantur, ac dominio, quod in peccatores hic usurpat, spoliabuntur, atque in carcere gehennæ, in æternum concludendi et comburendi relegabuntur; quæ ingens eis erit pena. Hac de causa Scriptura ita loquitur, quasi tum primum damnandi sint dæmones, scilicet eo sensu quem jam dixi.

Tertio, Forerius: *Milites cœli*, ait, sunt ministri templi, id est sacerdotes, quia, sicut Angeli in cœlo, ita ipsi in templo Deo semper assistunt et ministrant; quique quasi cœlum terræ, et quasi Angeli hominibus, laicis dignitate præstant, pariterque sanctitati præstare debent: quod si non faciant, graviter præ laicis a Deo visitabuntur et cruciabuntur. Nam ingredi in militiam phrasit Scripturæ significat fungi ministerio Ecclesiastico, ut dixi Num. iv, 3 et 30. Sed hoc licet Forerio videatur maxime litterale, mihi tamen videtur hoc loco mysticum.

ET SUPER REGES. — Reges non eximet a judicio et ira Dei potentia aut majestas : « Quia potentes potenter tormenta patientur. »

22. ET CONGREGABUNTUR, — q. d. Reges æque ac Vers. 22.

gravatur autem *transgressione seu defectione*; gravitas enim et pondus peccati eam levem et transportationi aptam reddiderat. In his quoque verbis « gravabit et cadet, » altera similitudo latet; tacite enim comparatur jumentis plus æquo onustis, quæ sub onere labuntur. Tanta, inquit, fuit terra iniquitas et noxa, ut non valens pondus sustinere, collapsa sit. « Non adjiciet ut resurgat. » Non iterum surget, stabit, consistet. De civitate Jerusalem non iterum ædificanda, et Judea ad suum splendorem et dignitatem non ultra restauranda sub Judæis principibus, intelligere oportet, velint nolint Rabbini. (Forerius.)

dæmones, cum aliis impiis et plebeis colligati quasi in fasciculos, projiciuntur in ignem gehennæ, sicut in ignem projicimus fascem lignorum majorum et minorum. Haymo putat fasciculos hosce faciendo varios, juxta varia scelera : « Congregabuntur, inquit, congregatione unius fascis, ut qui pares sunt in culpis, damnentur pariter et in poenis : avari cum avaris, luxuriosi cum luxuriosis. » Vide S. Gregorium, lib. IX Moral. cap. XXXIX.

ET POST MULTOS DIES VISITABUNTUR (1). — Origenes sic exponit : Damnati claudentur quidem carcere gehennæ ; sed non erit perpetuus carcer, quia, cum ibi fuerint per multos dies, id est, per centum annorum curriculum a Deo definitum, visitabuntur ut liberentur. Ita voluit Satan per eum tollere fidem et memoriam æternitatis poenarum, quæ maxime cohibet homines a peccato. Unde S. Gregorius, lib. XXXIV Moral. XVI, explicans illud Job. XXI : « Æstimabit abyssum quasi senescensem, id est, inquit, æstimari faciet ab hominibus. » Verum hic est error; nam ignis in Scriptura vocatur æternus et inextinguibilis. Vide S. Augustinum, lib. XXI De Civitate, cap. XXIII, et Can. XIII, initio libri.

Secundo, Haymo : Post multos, inquit, dies, id est annos, visitabuntur, ut scilicet resurgent, et in corpore ac anima crucientur.

Tertio, Lyranus vertit, *a multis diebus visitabuntur*; sicque explicat, q. d. In judicio et gehenna peccata a multis diebus et olim admissa punientur.

Quarto, et genuine, « post multos dies », id est post multa secula visitabuntur, id est punientur, q. d. Quamvis multis diebus et annis sint in gehenna, tamen nunquam poenæ eorum finientur; sed

(1) Desumpta est metaphora a captiis bello factis, aut aliis criminis gravioris consortibus, qui gregatim vincti, manus pedesque ligati, traduntur in carcerem et arcæ mandantur custodiam... De verborum יְמִינֵךְ וּמִבְּרֵב יְמִינֵךְ, « post multos dies visitabuntur », sensu, interpres in diversas partes abeunt. Cum enim verbum יְמִינֵךְ ambiguum sit, atque tam in bonam (ut supra XXIII, 17), quam in malam partem usurpetur; sunt qui his verbis hoc dici existimant, dæmones istos et reges terrestres in carcerem detrudendos post longi temporis spatium exsolvendos esse penitus, conferuntque tanquam locum huic parallelum, Apoc. XX, 1 et seqq., de Satana ligando et coniugando in carcerem, et post mille annos per breve tempus rursus solvendo, ut deinceps poenam referret sibi destinatam. Quod tamen potius haustum est ex Ezech. XXXVIII, 8, ubi Gogus dicitur post longum tempus visitandum, et cum ingenti exercitu terram Judaicam invisurum esse. Hoc vero loco, cum proxime (vers. 23) Iova regnatus dicatur, verbum יְמִינֵךְ haud dubie de pena est intelligendum, ut infra XXXIX, 6. Sensus est sceleratos illos, quos divina justitia in carcerem conseruerit, post multos etiam dies fore torquendos, id est nunquam futurum esse poenarum terminum. Ita Aben-Ezra : *Sensus est malum hoc protrahendum esse*, dum ipsi inclusi carceri ibi poenæ loco essent detinendi. Alii hoc indicari volunt, postquam per longum tempus in carcere subterraneo inclusi fuerint, ultimo supplicio afficiendos esse. (Rosenmuller.)

PROPHETAM, CAP. XXIV.

post quantoslibet dies et annos erit jugis inchoatio poenarum ; et enim visitabuntur, significat actum continuatum et perpetuatum. Significatur ergo hic æternitas poenarum. Ita S. Hieronymus, Adams et Suarez loco mox citando. Unde Septuaginta vertunt : *Per multas generationes visitatio erit eorum*, et ita veri potest ex Hebræo. Sic ex adverso salus æterna justorum significatur, cum dicitur cap. XXV, 9 : « Ecce Deus noster iste, etc., et salvabit nos. »

Quinto, noster Turrianus, libro *De Eucharistia*, cap. XXXI, et Alcazar in Apoc. XX, 1, notat. 4, per hanc visitationem futuram post multos annos, intelligunt solutionem Satanæ ligati a Christo, futuram post mille annos; per militiam enim cœli et per reges terræ intelliguntur dæmones, quos Paulus vocat mundi rectores. Censet enim Alcazar, cap. XXIII, XXIV, XXV, XXVI et XXVII, Isaiae plane respondere cap. XVII, XVIII, XIX et XX Apocal., nimirum excidium Tyri, quod describit Isaías, cap. XXIII, esse Romæ ethnicæ, sive Gentilismi excidium, quod Joannes, Apoc. XVII et XVIII, sub nomine Babylonis enarrat. Cap. XXIV, Isaiam describere reprobationem Judæorum, et excidium Hierosolymæ per Titum, de quo egit Joannes in Apocalypsi, a capite sexto usque ad duodecimum, in septem sigillis libri signati. Tunc ergo a Christo ligatus est Satanæ per mille annos, usque ad tempora Antichristi, quando solvetur ad modicum tempus, ut ait Joannes, Apoc. XX. Hinc tria sequentia Isaiae capita, scilicet XXV, XXVI et XXVII, impenduntur in gratias Deo agendas, quod Romanum ethnicam devastarit, eamque in novam Sionem, id est Ecclesiam Christianam converterit; ejusque obedientiam Leviathan, sive bestiam maris, hoc est Romanum imperium Ethnicum, subjicerit, perinde ac Apoc. XIV, coelites ob eamdem causam ingeminant : Alleluia. Atque hoc esse arcanum, de quo Isaías ait cap. XXIV, 16 : « Secretum meum mihi, secretum meum mihi. » Hinc cap. XXVI, de ea canit Isaías : « Urbs fortitudinis nostræ Sion, etc. Aperite portas, et ingrediatur gens justa. Vetus error abiit, quia incurvabit habitantes in excelso, » hebraice מִזְרָחֶם, q. d. in Roma. Roma enim hebraice בָּרוּךְ, id est a celsitudine, dicitur. Verum hæc mystica sunt et ingeniosæ potius applicationes, quam genuinæ explicationes sacrae Scripturæ, ut patet ex dictis, et patebit ex dicendis in Apocalypsi.

Huc referri potest expositio S. Thomæ, III part., Ques. LII, art. 6, ad 1, quæ talis est : « Christo, inquit, descendente ad inferos, omnes qui erant in quacumque parte inferni sunt aliqualiter visitati; sed quidam ad suam consolationem et liberalitionem; quidam autem ad suam confutationem et confusionem, sicut damnati. Unde ibidem subditur : Et erubescet luna, et confundetur sol. » Sic etiam explicat S. Hieronymus. Pergit S. Thomas : « Potest etiam hoc referri ad visitationem qua visitabuntur in die judicii, non ut liberentur, sed

ut amplius condemnentur, secundum Sophon. i : Visitabo super viros defixos in facibus suis. » Ubi addit Suarez : « Quia, inquit, in die judicii Christus quasi de novo damnatos condemnabit. »

Mystice, S. Cyrillus hanc visitationem explicat de eversione idololatriæ, et potestate dæmonibus ablata per Christum; ipse enim eos sua vi repressit, et quasi in custodia conclusit.

Vers. 23. 23. ET ERUBESCET LUNA. — Primo, Chaldaeus Erubescet luna, quomodo?

Secundo, luna et sol significant idolum solis et lunæ; idolum vero significat dæmonem idolum inhabitantem, inquit Adamus, q. d. Cum viderint dæmones, qui jam pro diis coluntur in terra, Christum, devicta morte, simpliciter et absolute regnare, tunc confundentur.

Tertio, alii, q. d. Sol et luna erubescunt, cum videbunt tantam gloriam et lumen Beatorum, quia ejus respectu suum lumen exile videbitur (1).

Quarto, et genuine, q. d. Ipsa luna et sol stupscent et erubescunt, cum viderint tantam reproborum damnationem et poenam, atque tantam Christi judicis et Beatorum majestatem in

(1) « Et erubescet luna. » Hanc lunæ erubescientiam et solis confusione intellige ob excellentiorem gloriam, splendorem et majestatem regnantis Christi; quasi significet occultandum luminarium coelestium splendorem propter splendorem Christi, quemadmodum splendente sole lumen stellarum delitescit. Hunc itaque defectum metaphorice erubescientiam et aversionem oculorum vocavit. Hic habes gloriam Evangelii, gloriam regni Dei, quam Apostolus saepem commemorat, quod magis splendeat quam facies Mosis, quodque tanta sit Domini Iesu gloria ut apostoli ejus gloriam veluti specula excipientes, ob ingenitem virtutem et efficaciam gloria illius in claritatem et ipsi transformarentur, essentque lucidissimi, veluti soles, in orbe. Disparet profecto omnis alia claritas, omnis alia majestas, si cum majestate et gloria illius conseratur; quia « Deus cum esset, manifestatus est in carne, justificatus est in Spiritu, apparuit angelis, prædicatus est gentibus, creditus est mundo, assumptus est in gloria. » Volemus ergo Propheta nullam alterius rei gloriam huic esse comparandam significare, elegantissime id confusione lunæ et solis significavit, quod majus lumine esse Christus Dominus luminaribus illis magnis. (Forerius.)

His verbis, et pudore suffundetur luna, ac pudeat sol, inquit Rosenmüller, qui et ipse hunc sensum proponit, interpratum plures idem indicari volunt, quod Joel, iii, 4 (al. n. 31) dicit, fore ut Deo judice orbis terrarum adventante, « sol in tenebras, et luna in sanguinem convertatur, » quod Joannes, Apocal. vi, 13, imitatus est (Cf. Matth. xxiv, 29). Sed cum ratio cur coelestia illa lumina pudore sint suffundenda, statim addatur haec, quod regnum capessenter Jova, in monte Sione et Hierosolymis; mens vatis potius videtur haec esse, instauratam Hierosolymam eo splendore collustratum iri qui solis et lunæ lumen longe superet. Pertinet huc quod infra lx, 19, de nova Hierosolyma dicitur : Non erit tibi amplius sol in lucem diet, et ad splendorem luna non lucebit tibi, sed Jova tibi erit in lucem perpetuam, et Deus tuus tibi erit ornamento.

consensu senum, id est Patriarcharum et Apostolorum, q. d. Hæc omnem hominum et creaturarum captum et analogiam excedent.

Erubescet ergo luna, id est, ut ait Joel, et ex eo S. Petrus, Actor. cap. ii : « Luna convertetur in sanguinem, » id est erubescet instar sanguinis, et, ut ait Christus : « Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum. » Causam ruboris et confusionis dat S. Hieronymus : « Erubescet, ait, luna, et confundetur sol, cernens homines qui suo fruebantur lumine, nihil dignum Dei bonitate fecisse, quia solem suum oriri facit super bonos et malos. »

Erubescent astra, quod luxerint homini impio, qui hac luce abusus est ad multa et nefanda scelera perpetranda, quibus terram, aerem et cælum inficit et contaminavit. Si sol, quomodo ergo erubescet et confundetur ipse impius? Ita S. Cesarius frater S. Gregorii Nazianzeni, Dialog. iii, causam eur luna nunc rubescat, nunc pallescat, dat cædes, beneficia, aliaque scelera, quæ noctu ad ejus lucem fiunt. « Idcirco, inquit, luna præ dolore testuat, exhorret; abdit sese nubem induens, fratris exemplo (fratrem lunæ vocat solem, qui in passione Christi Judæis Christicidis indignans, radios suos subtraxit), splendorem suum indignis largiri dedignatur, cœlitus velut ex aliqua specula per ipsam immutationem sui clamans, et caligine puniens; atque coercens homicidas ab impio facinore. » Hæc si litteraliter ut sonant accipias, Platonis errorem olen, qui censuit solem, lunam et sidera esse animata; sin mystice et symbolice, uti Isaïas hic, vera sunt.

Porro Septuaginta vertunt, liquefiet later, et cadet murus; Hebreæ enim laben, vel lebana, et laterem et lunam significant : חַמָּה chamma vero, id est sol, si alio puncto legas חַמָּה choma, significat murum. Rursum pro חַפְרָה chapera, id est erubescet, legerunt חַפְרָה haphera, id est frangetur, dilabetur, cadet. Sensus est, q. d. In excidio urbis Hierosolymæ, vel potius totius orbis, per ignem conflagrationis liquefient omnes lateres, et corrulent omnes muri. In editione vero Septuaginta, Complutensi aliisque nonnullis, additur pariter id quod Noster vertit : « Et erubescet luna, et confundetur sol. » Verum hæc non leguntur in editione Septuaginta, Romana, nec apud S. Cyrilum, et apud Procopium sunt addita margini, tanquam ex alia editione; et S. Hieronymus testatur pro his Septuaginta vertisse, liquefiet later, et cadet murus. Non enim videtur credibile Septuaginta eodem loco eandem vocem dupliciter, aliter scilicet et aliter vertisse.

CUM REGNAVERIT DOMINUS, — cum regnare incipiatur in valle Josaphat juxta montem Sion, judicando et damnando improbos, Sanctos vero glorificando,

CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sicut cap. xii, primi adventus Christi beneficia canticō clausit, ita hic secundi adventus munera hymno eucharistico concludit. Est ergo hic laus Dei glorificatoris, quam assumit Isaías in persona salvandorum per Christi passionem, qui pauci in tanto damnatorum numero mire exsultabant, Deoque et sibi gratulabuntur. Has laudes et jubilos Beatorum sāpe imitatur S. Joannes in Apocal. Ita S. Hieronymus, et patet ex connectione cum cap. praecedenti. Primo ergo Beati hic gratias agunt Deo, quod hostibus eorum impiis et superbis depressis mundoque vastato, ipsi ad portum salutis pervenerint. Secundo, vers. 6, per convivium medullatorum et vindemiacē, atque per vinculi colligati dissolutionem, Sanctorum libertatem et delicias describit. Tertio, vers. 10, Moab, id est, reprobos, plaastro iræ Dei triturandos atque calcandos prænuntiat (1).

1. Domine, Deus meus es tu, exaltebo te, et confitebor nomini tuo : quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles, amen. 2. Quia posuisti civitatem in tumulum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum : ut non sit civitas, et in sempiternum non ædificetur. 3. Super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te. 4. Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua : spes a turbine, umbraculum ab æstu, spiritus enim robustorum quasi turbo impellens parietem. 5. Sicut æstus in siti, tumultum alienorum humiliabis : et quasi calore sub nube torrente, propaginem fortium marcescere facies. 6. Et faciet Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiacē, pinguium medullatorum, vindemiacē defæcatæ. 7. Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, et telam quam orditus est super omnes nationes. 8. Præcipitabit mortem in sempiternum : et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de universa terra : quia Dominus locutus est. 9. Et dicet in die illa : Ecce Deus noster iste, exspectavimus eum, et salvabit nos : iste Dominus, sustinuimus eum, exsultabimus, et lætabimur in salutari ejus. 10. Quia requiescit manus Domini in monte isto : et triturabitur Moab sub eo, sicut teruntur paleæ in plaastro. 11. Et extendet manus suas sub eo, sicut extendit natans ad natandum : et humiliabit gloriam ejus cum allisione manuum ejus. 12. Et mumenta sublimium murorum tuorum concident, et humiliabuntur, et detrahentur in terram usque ad pulverem.

Vers. 1. 4. FECISTI (id est certo facies, ac in tua præscientia et decreto jam fecisti) COGITATIONES ANTIQUAS FIDELES (q. d. Quæ ab æterno cogitasti et

decrevisti, quæque per sanctos Patriarchas et Prophetas olim minatus es, et promisisti de orbis et impiorum excidio, deque pliorum gloria, illa fide-

(1) Capita **xxiv**, **xxv**, **xxvi**, **xxvii**, arctissime inter se conjungi, unamque et continuam prophetiam complecti supra (in prima annotatione ad caput præcedens) obseruavimus. Incepit istud vaticinium urbis dirutæ descriptione, cuius cladi paucissim incolæ evadunt, Deunque in Sion regnante glorificant (cap. **xxiv**). Propter istam liberationem Prophetæ abrupmit filium propheticæ narrationis, et Dei laudationem aggreditur; nam ex tunc temporis Jerusalem erit locus ubi omnes nationes, hostibus Dei destructis, congregabuntur (cap. **xxv**). Ipse populus liberatus Deo gratias persolvit (**xxvi**); nam iis diebus, cadet magna bestia, et Israeli, longissimis penitus afflito vita restituetur (**xxvii**). Porro hæc propheta in sensu litterali proximiiori referri potest ad destructionem Jerusalem (**xxiv**, **10**, **13**); ad exilium incolarum ejus, totiusque regionis (**xxiv**, **1**, **3**); ad devastationem Babylonis ejusque imperii a Persis (**xxiv**, **16**, **21**); ad Ju-

dæorum redditum post Babylonis casum (**xxv**, **2**, **8**; **xxvi**, **1**, **12**, **13**); rerumque Judaicarum plane refflorescentem statum (**xxvi**, **12-16**). Sed cum isti eventus Messianicæ, adeoque ultimæ ætatis typi erant, recte interpretes hæc remotiora tempora in interiori literæ cortice inclusa viderunt. Hic autem observandum est Prophetam, quæ pertinent ad fata Jerusalem terrestris, quam præsertim intendere videbatur, aliquando relinquere, ut ad ultima tempora avoleat; ita ut de his non solum typice, sed ad litteram loquatur, et tunc terrestris Jerusalem eventus postponatur, dum res Jerusalem spiritualis, id est Ecclesiæ, primum locum obtineant; v. g. talia sunt quæ de religione quam omnino omnes homines per totam terram amplectentur (**xxv**, **6**, **7**); de fine mundi (**xxiv**, **4**, **19**); de resurrectione (**xxvi**, **14**, **19**); de iudicio ultimo (**xxiv**, **21**, **22**); de Ecclesia transformatione in celesti Jerusalem (**xxiv**, **23**). Sic et ipse Christus prophetæ de

liter adimplesti, id est adimplebis. Unde optans id fieri subdit), **AMEN**, — id est fiat, uti vertunt Septuaginta.

Secundo, Vatablus et Sanchez hebreum ἡμένη εμένα amen, vertunt, *fecisti cogitationes antiquas, quae sunt fidelitas fidelitas*, id est fidelissimæ et firmissimæ. Mirum est quod S. Thomas hic in fine capitum exponat *amen*, quasi sit vox Graeca conflata ex a privativo, et μῆν, id est luna, q. d. Sine luna, hoc est sine defectu, puta solidum et stabile. Constat enim *amen* Hebreum esse, et Hebreum, non Graecum habere etymon.

Vers. 2. **2. QUIA POSUISTI CIVITATEM IN TUMULUM.** — *Civitatem* vocat orbem terrarum, qui majori sui parte est civitas impiorum; hinc gratias agit Deo de illa excisa, et « in tumulum », id est in acervum lapidum, redacta. Eamdem vocat *domum* (Hebreum ἡλικίαν armon, id est palatum, notat superbas domos potentum et divitium in orbe) alienorum, » id est impiorum, ut vertunt Septuaginta; impiorum, cum naturaliter per regenerationem in baptismo, aut per Sacramentum poenitentiae facti fuerint filii Dei, ipsi tamen sua prava voluntate ad idola avertita, quasi ad deos suos degenerarunt et alienarunt se (1).

Vers. 3. **3. SUPER HOC LAUDABIT TE POPULUS FORTIS,** — sanctorum scilicet et electorum, qui fortiter se suasque cupiditates mundi illecebras et daemonis tentationes superarunt. Ita Lyranus. Unde Septuaginta pro *populus fortis*, vertunt *mendicos et iniquitatem sustinentes*: hi enim fortis mendicita-

Jerusalem per Romanos excidio, ultimi exitus mundi descriptionem annexuit (*Matth. xxiv*). (Ex Allioli.)

Hoc adhuc notandum, ait Berthierius: Cum aliqua prophetia duos praebat sensus litterales, secundus et sublimior sensus ex amplitudine et vi verborum quam in plerisque versibus disseminantur, agnoscitur, dum e contra in aliis versibus sunt quedam imagines ipsis terminis circumscriptæ, quæ ad primum et minus dignum sensum pertinent, et amplificatione opus habent ut sublimiori congruant, sicut et priores descriptiones contrahendæ sunt ut proximiori sensu convenient. Vide quæ diximus de duabus sensibus, litteralibus non ubique, sed in quibusdam Prophetarum locis, agnoscendis, *Annotat* ad Can. XXXV.

In hoc igitur capite, habitudo ultimi iudicii describitur, relata

Primo, ad gloriam Judicis, **primo**, mirabilia ab aeterno jam decreta edentis, 1; **secundo**, vindictam contra impios, cum omnium approbatione, exsequentis, 2, 3; **tertio**, tutelam piis et liberationem afferentis, 4, 5.

Secondo, ad solarium proborum, **primo**, admittendorum ad celeste convivium, 6; **secundo**, liberandorum a malis omnibus hactenus toleratis, 7, 8; **tertio**, cumulandorum omnibus bonis interea expectatis, 9.

Tertio, ad terrorem improborum, **primo**, severe plectendorum, 10; **secundo**, ignominiose humiliandorum, 11; **tertio**, funditus perdendorum, 12.

(1) Nomen ἡμένη, non certa quedam urbs, ut Samaria, Ninive, Babylon indicatur, sed intelligit vates urbem unamquamque munitam, Hebreis (nos addemus et Christianis) adversariam, ut supra xxiv, 10-12. Recte Graecus Alexandrinus, ὅτι ἔβιξας πόλεας τούς χῶρας, Chaldaeus redigisse urbes munitas in acervos. (Rosenmüller.)

tem, injurias et calumnias generose tolerant. Vertunt ergo ipsi, *propter hoc benedicit tibi populus mendicus, et civitas hominum iniquitatem sustinentium benedicit tibi*; quia, ut sequitur, *factus es fortitudo pauperum, q. d. Pauperes hi hanc suam fortitudinem non suis, sed tuis, tuæque gratiæ viribus acceptam ferent: agnoscent enim naturæ suæ infirmitatem, seque ex se esse imbecilles, sed fortes ex Deo*. Haec ergo est fortitudo Christiana, quæ adversis non succumbit, sed instar palmae magis se erigit. Sicut calx aqua, ignis flabello, ferrum cote magis acutur et accenditur: ita fortitudo et patientia Sanctorum afflictionibus et persecutionibus increscit, magisque inflammatur, nimirum « virescunt vulnere virtus », et, ut aiebat Cato:

Serpens, sitis, ardor, arenae
Dulcia virtutis: gaudet patientia duris.

CIVITAS GENTIUM ROBUSTARUM (hoc est Ecclesia ex validis gentibus congregata) **TIMEBIT TE**, — reverebitur te, uti filii observant et reverentur parentes. Ita Septuaginta. Colum ergo et cœlestis Jerusalem est civitas fortium, quorum typus fuerunt fortis athletæ Davidis, II Reg. xxiii, 8. Audi hac de re illustrem visionem quam narrat Joannes Moschus in *Prato spirituali*, cap. x: « Narravit nobis Abbas Athanasius de se: Venit, inquiens, mihi aliquando cogitatio dicens: Quid putas erit certantibus, et non certantibus? Et cum factus essem in extasi, venit ad me quidam dicens mihi: Scquere me. Adduxit me in quemdam locum plenum luminis et gloriæ, statuitque me juxta unam januam, cuius species enarrari non potest. Audiebamus autem interius quasi multitudinem innumerabilem laudantium Deum. Cumque pulsaremus, audivit quispianum intus, et dixit: Quid vultis? Ait ductor meus: Ingredi volumus. Respondit ille: Non huc ingredietur quispianum in negligencia degens. Sed si intrare vultis, abite, certate, nihil aestimantes vanitates saeculi. »

Secundo, Vatablus vertit, *civitas gentium violentiarum et tyrannicarum* (hae enim hebreice vocantur ἡλικίαν aritism, vers. 4 et 5, ubi pariter Noster robustos vel fortis vertit, ut ibi patebit) **timebit te, q. d.** Civitas impiorum qui pios oppresserunt, de qua jam dixi, videns tantam sui clamorem, serviliter timebit carnificem: hic sensus magis congruit Hebreo aritism (2).

(2) Quis sit populus ille fortis? Forerius putat de civitate fideliūm esse sermonem tam ex Iudeis quam ex gentibus collecta, qui ad fidem Abrahæ pertinent, quia amplecti sunt semen Abrahæ Christum, inserti in bonam radicem ex misericordia, qui cum essent « non populus, non gens, gens stulta, » ut vocat Moses, cum essent « pauperes, debiles, claudi, » ad nuptias Filii Dei vocati sunt, et civitate donati, ut essent jam « non hospites et advenas, sed cives sanctorum » et domestici Dei. Iste ergo cum illos qui non ecclimerunt neque scandalizati sunt Iudeis, quibus non fuit Christus « in ruinam, » sed « in resurrectionem, » qui non fuerunt « rebelles lumini, laudabunt, ho-